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1. ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je zodpovězení výzkumných otázek na základě policy

analýzy financování sportu v České republice (ČR). Vzhledem k omezeným

možnostem nebylo pro mě možné zkoumat problematiku financování sportu v ČR

komplexně, proto jsem svůj zájem zaměřila k ženskému fotbalu, který je autonomním

segmentem Fotbalové asociace České republiky (FAČR) a jehož vnitřní struktura není

příliš rozvětvená
1
. Považuji za důležité zmínit, že ženský fotbal je pouze

výkonnostním sportovním odvětvím. Tedy se nejedná o profesionální segment

s primárním cílem dosáhnout ekonomické efektivity. Ve své práci zkoumám, zda-li je

stávající způsob financování dostatečný a zda-li se do finanční situace ženských

fotbalových týmů promítá spolupráce s mužskými celky. Nicméně primárně se věnuji

této problematice z veřejně politické perspektivy, s čímž souvisí i mé výzkumné

otázky: Jaký podíl na financování sportu mají veřejné zdroje? Jsou finanční prostředky

z veřejných zdrojů efektivně distribuovány? V jakém ohledu by se stávající situace

dala zlepšit? Pro svou práci využívám metod policy analýzy, které jsou konkrétně

představeny v příslušné podkapitole.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí – analytické a praktické.

Analytická část je ještě dále členěna do tří úseků, které zároveň reflektují jednotlivé,

specifičtější úrovně policy analýzy. Na té nejobecnější úrovni se zabývám vývojem

financování sportu v ČR. Pro mou práci bylo klíčové nadefinování tzv. metaproblému

(Veselý, Nekola 2007: 205), čehož jsem docílila právě na základě popisu vývoje

situace. Metaproblém v zásadě obsahuje řadu dílčích subproblémů, které jsou

rozebrány na nižších úrovních analýzy. Druhou, již konkrétnější úrovní analýzy je

rozbor vybraného sportovní odvětví. V mém případě se jedná o zmiňovaný ženský

fotbal. Na tomto stupni zkoumám vliv metaproblému, resp. jaké subproblémy s sebou

přináší v prostředí specifického sportovního odvětví.

Předmětem nejnižší hladiny mé policy analýzy jsou jednotlivé ženské týmy. Pro svou

práci jsem zvolila 4 týmy z 2. ligy. Z toho jsou 2 týmy ryze ženské a 2 týmy provozují

1
např. ve srovnání se segmentem mužského fotbalu
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sportovní činnost pod záštitou mužského klubu. Logika výběru týmů z 2. ligy je

jednoduchá. Týmy nejvyšší a jediné celostátní soutěže – 1. ligy – jsou v rámci

ženského fotbalu výjimečné. Jejich počet je vzhledem k ostatním soutěžím nízký. a

nároky na finanční výdaje a příjmy jsou nesrovnatelně vyšší, než je tomu v soutěžích

nižších. Protože cílem mé práce je vytvoření návrhů opatření a řešení, které mají

postihnout co nejširší spektrum týmů, nebyly pro mě kluby 1. ligy tou nejvhodnější

volbou. Optimální volbou by nebyly ani kluby 3. ligy. Tato soutěž nemá jednotný

charakter, protože je rozčleněna do 4 samostatných oblastních úseků (divizí), což je

aspekt, který by mou práci značně znesnadňoval a její závěry by tak nemusely být

relevantní. Jako optimální tak byl zvolen výběr celků z 2. ligy, v níž je jejich počet je

dostatečný, a charakter soutěže je jednotný, čímž jsou zajištěny i stejné základní

podmínky a příležitosti pro všechny kluby soutěže. Na této úrovni analýzy budu

zkoumám dopad metaproblému, resp. subproblémů na konkrétní kluby a rozebírám,

zda se neliší dopady na ryze ženské celky a týmy, které jsou součástí mužského klubu.

V praktické části bakalářské práce analyzuji stav situace z veřejně politického pohledu,

vytvářím návrhy řešení/opatření a evaluuji je. Pro řádné vyhodnocení variant řešení

bylo nezbytné stanovení kritérií, podle kterých jsem následně posuzovala vhodnost

návrhů. Vzhledem k tomu, že tato policy analýza není produktem skupinové práce,

uvědomuji si, že potenciální riziko přílišné subjektivizace je zde reálné. Nicméně

pokusila jsem se tento faktor při vytváření kritérií a samotné evaluaci co nejvíce

omezit.

Ve své práci jsem se snažila čerpat především z primárních dokumentů příslušných

institucí, pokud to bylo možné, a zákonů České republiky. Nicméně v případě Sazky,

a.s. a transformace Českého svazu tělesné výchovy na Českou unii sportu jsem využila

i českých médií. Jsem si vědoma odlišné míry relevance oproti primárním zdrojům,

proto jsem z internetových článků českých médií čerpala sporadicky. Ve své práci

jsem využila i možnosti čerpat informace přímo od jednotlivých představitelů

sportovních klubů, abych získala větší přehled o dopadech metaproblému. Navíc mi to

umožnilo nahlédnout do praxe, což je v případě psaných dokumentů takřka nemožné.
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1.1. Metody policy analýzy

Jak jsem již zmínila výše, v práci vycházím z konceptu (ex ante) policy analýzy.

Existuje mnoho náhledů na policy analýzu. Velmi stručně lze říct, že policy analýza je

přístupem ke zkoumání veřejné politiky. Specifická je svým interdisciplinárním

charakterem. Termínem „ex ante“ se rozumí zaměření na budoucnost tedy na dobu

před tím, než dojde k samotnému procesu implementace (Veselý, Nekola 2007: 21).

Jedním ze základních znaků policy analýzy je absence vlastní metodologie.

Interdisciplinární charakter umožňuje využívání a přejímání metod z ostatních oborů.

Policy analýza bývá většinou předmětem skupinové práce odborníků z různých oborů,

aby se dosáhlo co nejkomplexnějšího řešení. Pro mě tento fakt může být jistým

handicapem, proto předesílám, že se zaměřuji především na veřejně politickou stránku

věci.

Směr, kterým svou policy analýzu vedu, jsem už částečně nastínila. První přístupem,

který ve své práci využívám, je identifikace klíčového problému, tzv. metaproblému.

V rámci strukturace práce do jednotlivých úrovní zkoumám náhledy jednotlivých

aktérů. Tímto procesem jsem identifikovala i menší subproblémy. Tento přístup mi

zajistil kontinuitu mezi jednotlivými úrovněmi analýzy. Abych daný problém lépe

pochopila využila jsem i systému stromu problémů. Výsledkem těchto přístupů je

zjištění podstaty problému, tedy kdo je držitelem moci a kdo má zájem na řešení

situace, na jaké úrovni by mělo dojít k řešení, zda-li je jen jedna či více příčin atp.

V procesu vytváření kritérií bylo třeba zohlednit dílčí cíle, jelikož kritéria vycházejí

právě z těchto cílů. V tomto případě jsem využila již zmíněnou hierarchizaci

problémů, která je zároveň reflexí dílčích cílů dle principu stromu problémů/cílů. Pro

vyhodnocení variant řešení jsem použila 4 základní kritéria – ekonomické, politické,

strategické a technické. Ekonomické kritérium zohledňuje finanční zátěž modelu na

systém. Politické kritérium je kritériem akceptability, kde prvotním předpokladem je,

že se stávající situace změní. Strategické kritérium se zaměřuje na eliminaci

subproblémů a řešení metaproblému. Poslední technické kritérium řeší náročnost

zavedení varianty do systému a legislativního rámce.
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Vybrala jsem si vícekriteriální metodu vážení užitných vlastností. Jednotlivým

užitným vlastnostem jsem přiřadila body v intervalu 1-10, kdy 10 znamená naprosto

splněné kritérium a 1 nesplněné kritérium.

Vzhledem k tomu, že netvořím policy analýzu ve skupině, nebudu moct využít

metodik, jako je brainstorming, brainwriting, které je vhodné použít při vytváření

variant řešení. Tento nedostatek jsem se alespoň částečně pokusila vykompenzovat při

práci se zástupci jednotlivých fotbalových týmů, kdy jsem je požádala, aby mi sdělili

svůj pohled na řešení situace.

2. METAPROBLÉM

2.1. Sport a politika

Důsledné zkoumání problematiky financování sportu v ČR není možné bez pochopení

vztahu sportu a politiky v naší zemi. Aby bylo možné nahlížet na tuto problematiku

prostřednictvím veřejné politiky, je nutné ukázat, že sport je její součástí. Dle

Veselého a Nekoly „veřejně politické“ zahrnuje jednání všech politických aktérů, kteří

mají regulativní pravomoc se společenským dosahem (Veselý, Nekola 2007: 19).

Pokud budu vycházet z předpokladu, že u spokojeného člověka se potenciální riziko


[…]


se transformovaly do prostředků pouze pro dospělé.

Nejnižší úroveň analýzy poukázala na důležitost finančních prostředků. Jestliže má

nějaký tým kvalitu na to, aby nehrál nejnižší soutěž, není možné, aby byl ponechán

napospas bez cílené podpory. Podružným cílem tohoto návrhu je udržitelnost stávající

sportovní společnosti. Vychází se z předpokladu, že není možné, aby prostředky

z veřejných zdrojů nepodporovaly veřejně prospěšný charakter.

6.2. Evaluace

V případě, že politické kritérium nebude naplněno, návrh řešení se stává zbytečným,

jelikož naděje, že by se dostal do procesu implementace, je minimální, proto má

politické kritérium nejvyšší váženou hodnotu. Cílem těchto návrhů je změna stávající

situace a její zefektivnění. Z tohoto důvodu má strategické kritérium vysokou váženou

hodnotu. Zbylá dvě kritéria jsou v tomto případě méně důležitá, ne však nedůležitá.

Proces evaluace je znázorněn v kriteriální tabulce (Tabulky č. 2 a č. 3). Na základě

kriteriální tabulky by byl vhodnější návrh č. 1.

Finanční náročnost obou variant není nízká vzhledem k naprosté proměně systému.

Velmi finančně náročné je u návrhu č. 1 vytvoření naprosto nové instituce. Návrh č. 2

je celý finančně velmi zatížený. Vytvoření „baby verzí“ zastřešujících organizací je

z dlouhodobého hlediska méně finančně náročné než udržování nemalé finanční

podpory dospělých, která doposud takřka neexistovala.

Míru akceptability návrhu č. 1 jsem hodnotila velmi vysoko, protože se nejedná o

žádné radikální změny, které by vedly do neznáma. Dokonce je zde částečná shoda

s již prezentovanými návrhy na zlepšení situace (Šenk 2013). Naopak návrh č. 2 je

jednou velkou radikální změnou. Navíc kalkuluje s nemalým zvýšením finančních

prostředků pro dospělé, kteří nejsou tak perspektivním segmentem, jako je mládež,

které by tímto určité prostředky ubyly.
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V případě strategického kritéria se návrh č. 1 snaží cíleně eliminovat dílčí

subproblémy, resp. příčiny vzniku metaproblému. Návrh č. 2 sice také vychází ze

stromu problémů, ale rozhodně se ho nedrží tak pevně jako návrh č. 1. Zároveň nejsou

podchycené všechny příčiny vzniku metaproblému (sankce).

Implementace obou návrhů do legislativního rámce by určitě nebyla nejjednodušší. Už

jen přeformulování a vytyčení nových podmínek distribuce veřejných zdrojů by

potřebovalo legislativní oporu. Obzvláště tehdy, měla-li by být vytvořena nová

kontrolní instituce s právem sankcionovat ty, kteří se provinili proti řádu. Zároveň

návrh č. 2 je poměrně direktivní v rovině povinného vytvoření „baby verzí“

zastřešujících organizací. V případě, že by takovýto typ nařízení prošel implementací

do legislativního rámce, zcela jistě by to nebylo jednoduché.

7. ZÁVĚR

V úvodu bakalářské práce jsem si stanovila cíl zodpovědět výzkumné otázky. Zde je

prostor pro zodpovězení. Otázky zněly: Jaký podíl na financování sportu mají veřejné

zdroje? Jsou finanční prostředky z veřejných zdrojů efektivně distribuovány? V jakém

ohledu by se stávající situace dala zlepšit?

Veřejné zdroje jsou distribuovány pomocí programů určených na podporu sportu.

Společně s výnosy ze Sazky, a.s. tvořily absolutní část financování sportu v ČR.

Nicméně v porovnání se zeměmi EU, které mají podobné HDP, nevychází ČR

výborně. Právě naopak na základě této analýzy bylo zjištěno, že opravdu prostředky

plynoucí do sportu z veřejných zdrojů jsou nedostatečné a situace v ČR je tak

podfinancovaná. Problém nastává z distribucí zdrojů. Právě mechanismus distribuce a

redistribuce veřejných prostředků byl určen jako metaproblém. V ČR je nedostatek už

při vymezování pojmů. V případě sportu jsou používané termíny , které nejsou nikde

na obecné úrovni vysvětlené. Tímto pak vzniká riziko, že přísun dotací má někdo, kdo

by za vymezenějších okolností prostředky nezískal.

Na krajské a obecní úrovni nelze hovořit o jednotném mechanismu. Každý kraj a obec

může vlastní mechanismus a ve své podstatě to tak i je. Výjimku tvoří obce, které se

mnohdy za určitým cílem i spojují a mají jednotný postup v té dané činnosti. Při
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přerozdělování dotací ze zastřešujících organizací do jednotlivých svazů opět dochází

k redistribuci prostředků k jednotlivým občanským sdružením. Ovšem mechanismus

vnitřní přerozdělení je neznámý. Ovšem na základě této analýzy lze poukázat

konkrétně na riziko špatné redistribuce uvnitř svazu (FAČR), kdy neexistuje žádná

páka, aby došlo ke spravedlivém přerozdělení dotací a nejen na základě libovůle.

Stávající situace by se mohla zlepšit přesnějším vymezením pojmů, které jsou hojně

obsažené v zákonech upravující sportovní odvětví, transformací strukturálního rámce

mechanismu, při čemž první kroky již nastaly (změna ČSTV na ČUS), zakotvením

práva sankcionovat ty, kteří se neřídí předpisy, podmínky upravující distribuci

finančních prostředků.

To jsou 3 hlavní příčiny nevyhovujícího mechanismu, který je zcela jistě potřeba řešit.

Tyto příčiny se snaží eliminovat i návrh řešení, který jsem představila v příslušné

kapitole spolu s druhým návrhem, který byl ovšem velmi radikální. Na základě

evaluace návrhů řešení byla dána přednost návrhu č. 1.
