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KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: Jitka Doudová
NÁZEV PRÁCE: Financování sportu v České republice (ex ante policy analýza)
HODNOTIL (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Jiří Zákravský

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Práce se zabývá problematikou financování sportu v České republice, přičemž se autorka zaměřuje konkrétně na prostředí ženské kopané, neboť racionálně uvažuje, že „[v]zhledem k omezeným možnostem nebylo [...] možné zkoumat financování sportu v ČR komplexně“ (str. 1). Následně si autorka pokládá výzkumné otázky, které se přímo financování sportu, respektive v rámci její policy analýzy ženské kopané týkají. Zaměřuje se na záležitosti spojené s podporou sportu z veřejných zdrojů, jejich efektivní distribucí a – jak vychází ze samotného názvu práce – přemýšlí nad možnostmi zlepšení dosud fungujícího mechanismu (str. 1). Primárně tedy předpokládá, že zde určité problémy existují, což se jí potvrzuje napříč celou prací. Samotným cílem práce je tedy zodpovědět položené otázky (str. 1, 35) a ruku v ruce s tím navrhnout možná vylepšení stávajících mechanismů (viz níže). Domnívám se, že autorka v celém textu prokazuje analytické myšlení, uvažuje jasně a výzkumné otázky se jí daří na základě analýzy současného stavu dostatečně zodpovědět. Cíl, který si stanovila, byl dle mého názoru naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Práce je rozdělena do několika hlavních kapitol. V té úvodní na základě zhodnocení vývoje financování sportu v České republice nalézá autorka dva metaproblémy. Za ty označuje „podfinancování sportu ze státních prostředků“ a „mechanismus distribuce finančních prostředků“ (str. 19). Poté přes krátkou kapitolu věnovanou Fotbalové asociaci České republiky a problematice financování fotbalu přechází do „terénu“. Na základě polostrukturovaných rozhovorů (str. 23) získává informace o financování čtyř ženských fotbalových týmů hrajících ve druhé lize. Jedná se o dva týmy samostatné a dva navázané na celky mužské (str. 1–2, 23), jejichž pohledy na financování následně komparuje (str. 30–31). Jako malý problém se zde může jevit to, že informace studentce vždy podává pouze jeden z představitelů klubu a nedochází zde k ověření informací představitelem dalším. Např. v rámci mužských klubů by konfrontace pohledů představitelů ženských týmů a z klubového vedení mohla být zajímavá... V dalších dvou kapitolách se autorka věnuje hierarchizaci problémů, které odhalila, a návrhům k vylepšení současného stavu. Ke zlepšení by tedy dle autorky měla vést větší transparentnost při přerozdělování veřejných finančních prostředků na všech úrovních (str. 33). Kluby by dále dle autorky měly být financovány na základě participace na sportovním zápolení, přičemž přemýšlí o „[...] čerpání financí z veřejných zdrojů podmíněné spravedlivou distribucí přesně vyměřené dotace na osobu“ (str. 33). V této souvislosti mne napadá otázka, zda by dle studentky naopak přerozdělování financí dle tohoto aspektu nevedlo např. k „mrtvým duším“ uvnitř sportovních klubů a nebylo spíše kontraproduktivní? Druhý návrh na zlepšení situace je radikálnější a přichází s vytvořením odlišné struktury, která by vedla znovu k větší rovnosti přerozdělovaných financí mezi mládežnické a dospělé celky (str. 33–34).
V práci se vyskytuje řada příloh, které zdařilou formou dokreslují celou policy analýzu studentky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
V práci se nevyskytují překlepy a gramatické chyby a celkově je text čtivě napsán.
Místy se v textu objevuje špatná forma odkazů, neboť studentka neuvádí rok publikování (např. str. 17, 18, 21). V případě, že se jedná o internetový zdroj, bych doporučoval uvádět v odkazu „nedatováno“. Někdy totiž může tato forma odkazů působit matoucím dojmem.
Dále upozorním na možné nadužívání zdroje Novotný 2011 v částech textu věnujícím se vývoji financování sportu v České republice, nicméně mi je jasné, že tomuto tématu se příliš odborné literatury nevěnuje, což může sloužit jako zdůvodnění předchozí připomínky...

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Celkově práce působí velmi kvalitním dojmem. Výzkumné otázky v úvodu položené byly zodpovězeny, což byl cíl celé práce. Studentka prokázala, že se v daném problému orientuje a její závěry by mohly být inspirací při řešení tohoto konkrétního problému financování sportu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Viz otázka již položená v textu. Má druhá a poslední otázka se bude věnovat FAČR a její přeměně. V roce 2011 došlo k transformaci Českomoravského fotbalového svazu právě na FAČR, přičemž by mne zajímalo, zda došlo k nějaké změně uvnitř financování, respektive přerozdělování financí touto organizací, či se v tomto ohledu nic nezměnilo? Studentka tuto událost v textu nezmiňuje; neměla tedy v souvislosti s touto problematikou žádný signifikantní dopad?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Jak již bylo řečeno, práce na mne působí jako velmi zdařilá a v případě kvalitní obhajoby navrhuji známku „výbornou“.
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